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I SKYRIUS 

INFORMACIJA APIE VEIKLĄ ATASKAITINIU LAIKOTARPIU 

1. Veiklos tikslai1: 

1.1. atstovauti ir ginti žmonių su negalia pilietines, socialines ir ekonomines teises bei skatinti 
lygias galimybes visose Lietuvos ir Europos institucijose, tarp jų – ir teismuose, 
bendradarbiaujant su socialiniais ir valstybiniais partneriais, tarptautinėmis organizacijomis ir 
Europos Sąjungos bei Europos Ekonominės Zonos agentūromis, užtikrinant nediskriminavimo 
principo įgyvendinimą.  

1.2. prisidėti siekiant Jungtinių Tautų asmenų su negalia teisių konvencijoje ir jos 
Fakultatyviajame protokole numatytų tikslų ir skatinti prigimtinį žmogaus orumą; 

1.3. skleisti informaciją apie žmonių su negalia socialinę padėtį bei socialines programas, savo 
veikla prisidėti prie aktualių socialinių klausimų sprendimo; 

1.4. dalyvauti formuojant šalies socialinę politiką siūlant bei įgyvendinant socialines 
programas bei projektus, orientuotas į žmonių su negalia socialinių poreikių tenkinimą; 

1.5. numatyti, analizuoti perspektyvias, prioritetines socialinės ir visų kitų sričių įtraukios 
politikos kryptis ir jas įgyvendinti; 

1.6. dalyvauti tobulinant įvairių sričių darbuotojų profesinio rengimo, jų kvalifikacijos kėlimo 
ir atestavimo sistemą; 

1.7. padėti atitinkamoms institucijoms plėtoti socialinę pagalbą žmonėms su negalia; 

1.8. skatinti žmonių su negalia socialinių problemų mokslinius tyrimus, propaguoti Forumo 
narių veiklos rezultatus. 

 
 
 
1 Nuolatiniai asociacijos tikslai ir uždaviniai, įtvirtinti LNF Įstatuose. Įstatų 2019 m. redakcijos nuoroda: 
https://www.lnf.lt/wp-content/uploads/2019/05/LNF-nauji-istatai-2019.pdf  

https://www.lnf.lt/wp-content/uploads/2019/05/LNF-nauji-istatai-2019.pdf
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2. Uždaviniai: 

2.1. aktyviai bendradarbiauti su įvairiomis šalies valstybinėmis, savivaldybės, 
nevyriausybinėmis, privačiomis institucijomis bei tarptautinėmis organizacijomis, siekiant 
žmonių su negalia visiškos socialinės integracijos; 

2.2. įteisinti ir kontroliuoti priemones, kuriomis atsižvelgiama į pasiūlymus tobulinant 
įstatymus bei organizuojant strategines kampanijas;  

2.3. siekti daryti teigiamą įtaką politikai ir priemonių įgyvendinimui Lietuvoje ir Europos 
Sąjungoje; 

2.4. atstovauti žmonių su negalia teisėms ir interesams Lietuvoje ir Europos Sąjungoje, 
Įstatuose ir Jungtinių Tautų Asmenų su negalia teisių konvencijoje bei jos Fakultatyviajame 
protokole numatytiems tikslams ir uždaviniams pasiekti; 

2.5. ginti asmenis, kuriems nesuteiktos lygios galimybės dėl jų lyties, rasės, amžiaus, negalios, 
seksualinės orientacijos, religinių įsitikinimų ir kitų tapatybės bruožų; 

2.6. dalyvauti programų ir teisinio reguliavimo ekspertizėse; 

2.7. užmegzti ir palaikyti ryšius su partneriais Lietuvoje ir užsienyje, visų pirma, tose šalyse, 
kuriose savo veiklą vykdo Europos Negalios Forumo nariai; 

2.8. rengti seminarus, mokymus, konferencijas; 

2.9. leisti mokslinio ir populiaraus turinio periodinius leidinius bei kitas publikacijas; 

2.10. savo iniciatyva ar dalyvaujant darbo grupėse tirti, analizuoti ir spręsti aktualius žmonių 
su negalia socialinius klausimus; 

2.11. organizuoti įvairių sričių darbuotojų ir specialistų kvalifikacijos kėlimo seminarus; 

2.12. teikti pasiūlymus Lietuvos Respublikos Seimui, Vyriausybei, kitoms institucijoms 
svarstant ir priimant naujus, keičiant ir papildant jau priimtus teisės aktus, 
reglamentuojančius žmonių su negalia teisinę padėtį, įgyvendinant socialines programas ir 
projektus, orientuotus tenkinti žmonių su negalia socialinius poreikius; 

2.13. platinti ir propaguoti savo veiklą, jos tikslus, uždavinius bei veiklos rezultatus, 
supažindinti su ja visuomenę ir siekti, kad informacija būtų prieinama kiekvienam žmogui; 

3. Siekiant veiklos tikslų atlikti darbai2: 

3.1 Tarptautiniu mastu vykdoma žmonių su negalia teisių stebėsena ir advokacija 

 
 
 
2 Pagal 2025 m. veiklos kryptis, patvirtintas 2025 m. kovo 27-28 d. visuotiniame narių susirinkime 
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2025 m. LNF sekretoriato atstovės dalyvavo trijuose tarptautiniuose renginiuose. 2025-04-
02/03 vyko Global disability summit (GDS) 2025 (Pasaulinis žmonių su negalia ir juos 
atstovaujančių organizacijų suvažiavimas), Berlynas, Vokietija (Marija Bočiarovaitė ir Dalia 
Kuliešienė). GDS buvo pasirašyta Amano-Berlyno deklaracija, priimti bent 800 vyriausybių ir 
partnerių įsipareigojimų imtis veiksmų siekiant visapusiškos žmonių su negalia įtraukties 
visose gyvenimo srityse. 2025-03-05/07 vyko tarptautinė Zero konferencija 2025, Viena, 
Austrija, (Dalia Kuliešienė). Zero konferencijos svarbiausios 2025 m temos: Įtraukusis 
užimtumas, Technologijos, Socialiniai verslai. 2025-12-04/05 LNF atstovės I.Širvinskaitė ir 
D.Juodkaitė dalyvavo Europos Žmonių su negalia dienos minėjimo renginyje Briuselyje. Taip 
pat dalyvauta bent 16 nuotolinių susitikimų, konsultacijų ar mokymų su Europos negalios 
forumu (toliau – EDF), Europos Sąjungos pagrindinių teisių agentūra ir kitomis 
tarptautinėmis ar kitų šalių organizacijomis.  

Dalyvavimas EDF veiklose: 2025-03-21 EDF Tarybos susitikimas, LNF atstovė Dovilė 
Juodkaitė; 2025-03-18 EDF Žmogaus teisių ir nediskriminacijos komiteto posėdis, LNF 
atstovė Dovilė Juodkaitė; 2025-03-18 konsultacija dėl Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai 
2027 m. I pusmetį, LNF atstovė Dovilė Juodkaitė. 2025-06-21-22 Metinis EDF visuotinis narių 
susirinkimas (generalinė asamblėja), Vilnius, Lietuva (3 asmenys: Dovilė Juodkaitė ir Indrė 
Širvinskaitė, Ramunė Lebedytė-Undzėnienė (bendrijos „Viltis“ vadovė); 2025-10-21 EDF 
Žmogaus teisių ir nediskriminacijos komiteto posėdis, LNF atstovė Dovilė Juodkaitė; 2025-
11-07/08 EDF Tarybos susitikimas, Danija, LNF atstovė Indrė Širvinskaitė; 2025-11-14 
konsultacija dėl Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai 2027 m. I pusmetį. 

Parengta ir išsiųsta šešėlinė ataskaita JT Moterų diskriminacijos panaikinimo komitetui 
(CEDAW), (20 psl), išversta į anglų kalbą, pateikta CEDAW komitetui (Lietuvos ataskaitos 
svarstymas nukeltas iš 2025 10 mėn. į 2026 02 mėn.)  

2025-06-21 – 22 dienomis Lietuvoje, Vilniuje antrą kartą (pirmą kartą organizuiotas 2018 
m.) suorganizuotas EDF visuotinis narių susirinkimas (generalinė asamblėja). 

Paroda „Negalia ir motinystė“ (parengta 2024 metais), eksponuota JT Asmenų su negalia 
konvencijos šalių narių metinės konferencijos Niujorke metu (2025 m. birželio 10-12 d.). Ši 
paroda buvo išrinkta mėnesio iniciatyva Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto 
naujienlaiškyje. 

3.2. Nacionaliniu mastu vykdoma negalios teisių advokacija, tarptautinių teisės aktų, ES 
direktyvų bei reglamentų ir LR teisinės bazės harmonizavimas ir įgyvendinimo priežiūra 

2025 m. LNF sekretoriato darbuotojos ir nariai buvo įtraukti į valdžios institucijų sudarytas 
darbo grupes, kuriose buvo nagrinėjami su negalia susiję klausimai bei rengiami strateginiai 
dokumentai, teisės aktai. Iš viso dalyvauta bent 17 darbo grupių, komisijų, komitetų. 
Atstovauti asmenų su negalia interesai bent šešiolikoje valstybės institucijų ir įstaigų – 
įskaitant Socialinės apsaugos ir darbo ministerijoje, Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyboje, 
Lietuvos Respublikos Seime, Vilniaus miesto savivaldybėje, Lietuvos Respublikos 
Vyriausybėje, Ekonomikos ir inovacijų ministerijoje, Susisiekimo ministerijoje, Aplinkos 
ministerijoje, Sveikatos apsaugos ministerijoje, Asmens su negalia teisių apsaugos 
agentūroje, Teisingumo ministerijoje, Švietimo, mokslo ir sporto ministerijoje, Krašto 
apsaugos ministerijoje, Lietuvos banke, Vidaus reikalų ministerijoje – teikiant pozicijas, 

https://www.eesc.europa.eu/en/news-media/articles/photo-exhibition-motherhood-and-disability-0
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rekomendacijas ir pasiūlymus raštu bei elektroniniu paštu, taip pat dalyvaujant 
susitikimuose, darbo grupėse ir komisijose įvairiais negalios politikos klausimais.  

2025 metais LNF teikė bent 39 (2024 m. – 19) pasiūlymų teisės aktams raštu. Žr. įtakdarių 
ataskaitą (LNF 2025 m. metinė skaidrių teisėkūros procesų deklaracija: 
https://skaidris.vtek.lt/public/document/edit?uuid=0a641729-9a7d-1708-819c-
5c4ebc96017e ). 

Teikti pasiūlymai apėmė Vyriausybės programų įgyvendinimo planų tobulinimą, įtraukaus 
švietimo, teisinio veiksnumo, ankstyvosios pagalbos, psichikos sveikatos, asmeninės 
pagalbos, socialinių ir slaugos paslaugų reglamentavimą bei finansavimą, taip pat techninės 
pagalbos priemonių, dalyvumo lygio nustatymo ir ilgalaikės socialinės globos klausimus. Taip 
pat teiktos pastabos dėl tinkamo sąlygų pritaikymo principo įtvirtinimo, lygių galimybių ir 
užimtumo kvotų reglamentavimo, civilinės saugos ir evakavimo planų, paramos ir labdaros 
teisinio reguliavimo, transporto ir viešosios infrastruktūros prieinamumo, teksto į kalbą ir 
kalbos į tekstą technologijų plėtros bei fizinės aplinkos prieinamumo savivaldybių lygmeniu. 
Taip pat teikta bent 50 rekomendacijų el. paštu. Teiktos rekomendacijos / konsultacijos 
apėmė fizinės ir informacinės aplinkos prieinamumo gerinimą (kvartalų planavimas, oro 
uostų ir savivaldybių infrastruktūra, civilinės saugos infrastruktūra, atsiskaitymų 
prieinamumas), socialinių paslaugų plėtrą (asmeninė pagalba, asmeniniai asistentai, 
ambulatorinė slauga, ankstyvoji pagalba), švietimo ir aukštojo mokslo įtrauktį, taip pat 
teisinio reglamentavimo tobulinimą (Lygių galimybių įstatymo nuostatos, negalios 
nustatymas, atviros vyriausybės planas) ir kt.  

Iš viso dalyvauta bent 222 susitikimų ir renginių su valstybės ir savivaldybių institucijų 
atstovais: bent 19 mokymų ar renginių, 81 darbo grupių posėdyje, bent 122 susitikimuose ar 
konsultacijose.  

Atlikta savivaldybių apklausa dėl reagavimo į krizes, kai žmonės su negalia neplanuotai lieka 
be pagalbos (priežiūros) (42 atsakymai). Parengta rezultatų analizė bei rekomendacijos. 
2025 m. lapkričio 28 d. kartu su Seimo asmenų su negalia teisių komisija suorganizuota 
apskritojo stalo diskusija apie pasirengimą teikti pagalbą asmenims su negalia ir jų šeimoms 
kriziniais (skubiais) atvejais. Renginio metu pristatyti LNF atliktos savivaldybių praktikos ir 
teisės aktų apklausos rezultatai; pateiktos rekomendacijos, kaip užtikrinti veiksmingą 
pagalbos organizavimą krizių metu; išryškintos gerosios savivaldybių patirtys. 

Siekiant stiprinti neveiksniais pripažintų asmenų su negalia teisių apsaugą, atlikta neveiksnių 
asmenų būklės peržiūrėjimo komisijų veiklos analizė (atliktos dvi apklausos: NVO atstovų 
apklausa (32 atsakymai) ir savivaldybių apklausa (51 savivaldybės atsakymas)). Sukurta ir 
išbandyta mokymų programa „Teisinio veiksnumo sistema: atstovavimas siekiant geresnės 
teisių apsaugos“. 

Siekiant gerinti karjeros konsultavimo kokybę jaunimui su negalia bei didinti jaunų žmonių 
su negalia įsidarbinimo galimybes, atlikta internetinė apklausa (100 dalyvių). Apklausos 
tikslas – įvertinti karjeros konsultavimo poveikį jaunų žmonių su negalia įdarbinimui pagal 
pasirinktą ir įgytą specialybę. Apklausa siekta išsiaiškinti, kokį poveikį padarė karjeros 
konsultavimas asmenų su negalia gyvenimo eigoje, kas dažniausiai lėmė jų profesijos 

https://skaidris.vtek.lt/public/document/edit?uuid=0a641729-9a7d-1708-819c-5c4ebc96017e
https://skaidris.vtek.lt/public/document/edit?uuid=0a641729-9a7d-1708-819c-5c4ebc96017e
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pasirinkimą. Remiantis apklausos rezultatais, 2025-11-11 suorganizuotas susitikimas su 
karjeros konsultantais (56 dalyviai). 

2025 m. buvo inicijuotos 2 strateginės bylos. 1-oji byla susijusi su skandalinga Lietuvos 
komikų viešai išplatinta laida apie žemaūgius asmenis, po kurios LNF kreipėsi dėl ikiteisminio 
tyrimo dėl neapykantos kalbos inicijavimo. 2-oji strateginė byla inicijuota dėl Vilniaus miesto 
savivaldybės administracijos Socialinės gerovės skyriaus veiksmų, vertinant sunkios negalios 
asmens finansines galimybes, teikiant nuolatinės socialinės dienos globos paslaugas. Taip 
pat suteikta 6 teisinių konsultacijų (viena konsultacija – 3 val.) 3 asmenims su negalia dėl 
individualių teisių pažeidimų. Kiekvienam asmeniui su negalia atstovauti pasirašyta trišalė 
teisinių paslaugų sutartis, kurios pagrindu paslaugas teikiantis advokatas atlikto teisines 
konsultacijas individualiais teisių pažeidimų atvejais. 1 teisinė konsultacija – konsultavimas 
ir atstovavimas teismo procese civilinėje byloje dėl neveiksnumo nustatymo. Rezultatas – 
priimtas pozityvus klientei teismo sprendimas, kuriuo klientei išlaikytas teisinis veiksnumas. 
2 teisinė konsultacija – atstovavimas vykdomuose atvejo vadybos savivaldos lygmeniu 
posėdžiuose ir teisinis konsultavimas dėl vaiko susigrąžinimo iš globos. Iš klientų (dėl jų 
turimos negalios) vaikas buvo paimtas po gimimo. Teisininko-advokato paslaugos 
pasitelktos siekiant grąžinti vaiką iš globos, užtikrinant savivaldybės teikiamų vadybos ir 
pagalbos paslaugų suteikimą. 3 teisinė konsultacija – teisinių paslaugų pasitelkimas dėl 
negalios jaunuoliui neleidus dalyvauti konkurse stojant į Lietuvos aukštųjų mokyklų studijas. 
Dėl diskriminacijos dėl negalios bei kitų susijusių klausimų atlikti veiksmai: procesinių 
dokumentų parengimas, atstovavimas teisme. 

2025 m. visos Lietuvos mastu atlikta negalią turinčius vaikus auginančių šeimų apklausa apie 
sveikatos sektoriaus darbuotojų nuostatas negalios atžvilgiu, siekiant įvertinti nuvertinančio 
ar nepagarbaus elgesio mastą ir jo poveikį šeimoms. Parengtas klausimynas, surinktos 152 
anketos, atlikta 10 giluminių interviu, parengta tyrimo ataskaita ir suorganizuotas nuotolinis 
rezultatų pristatymas 2025-12-19. 

LNF prisidėjo prie Nacionalinio skurdo mažinimo organizacijų tinklo leidinio „Skurdas ir 
socialinė atskirtis 2025“. LNF prezidentė Indrė Širvinskaitė parengė tekstą „Žmonių su 
negalia skurdas: didėjantis atotrūkis, kompleksinės priežastys ir sprendimai“. Leidinys 
prieinamas: https://www.smtinklas.lt/wp-content/uploads/simple-file-list/Metine-skurdo-
ir-socialines-atskirties-apzvalga/Skurdo-ir-socialines-atskirties-apzvalga-2025.pdf  

LNF dalyvavo nacionalinio masto pratybose “Vyčio skliautas 2025”. LNF sekretoriato 
atstovės Marija Bočiarovaitė, Dovilė Juodkaitė ir Brigita Hrytsai, taip pat LNF narių atstovės 
(-ai) Ugnė Šakūnienė (Lietuvos žmonių su negalia sąjunga), Ginta Žemaitaitytė-Buinevičė 
(Lietuvos žmonių su negalia sąjunga), Ramunė Labedytė Undzėnienė (Lietuvos sutrikusio 
intelekto žmonių globos bendrija "Viltis"), Jonas Dumša (Panevėžio krašto žmonių su negalia 
sąjunga) dalyvavo kaip pratybų vertintojai. Taip pat LNF įsitraukė į pratybų organizavimą, 
prisidėjo koordinuojant asmenų su negalia kaip statistų dalyvavimą pratybose. LNF 
ekspertai (-ės) vertino prieinamumo užtikrinimą pratybose (Vilniuje, Kaune, Šiauliuose, 
Ukmergėje, ir kitose savivaldybėse), teikė grįžtamąjį ryšį. Pirmą kartą, bendradarbiaujant su 
Vilniaus miesto savivaldybe, buvo išbandytas evakavimas iš namų Vilniaus mieste, dalyvavo 
Vilniuje gyvenantys žmonės su negalia.  

https://www.smtinklas.lt/wp-content/uploads/simple-file-list/Metine-skurdo-ir-socialines-atskirties-apzvalga/Skurdo-ir-socialines-atskirties-apzvalga-2025.pdf
https://www.smtinklas.lt/wp-content/uploads/simple-file-list/Metine-skurdo-ir-socialines-atskirties-apzvalga/Skurdo-ir-socialines-atskirties-apzvalga-2025.pdf
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3.3 Švietėjiška veikla, komunikacijos ir nuostatų kaitos veiklos, partnerystės su kitomis 
organizacijomis 

Vykdyta komunikacija ir visuomenei ir žmonėms su negalia aktualios informacijos sklaida. 
Viešinant visuomenei ir negalios bendruomenei aktualią informaciją parengtos ir 
paviešintos viso 209 žinutės (150 Facebook, 19 Instagram, 8 LinkedIn, 32 LNF.lt naujienos). 
Viešos komunikacijos pozicijos apėmė fizinės ir informacinės aplinkos prieinamumo 
klausimus (viešojo transporto kainos, Tauro kalno prieinamumas, neprieinamas aukštasis 
mokslas), įtraukų pasirengimą ekstremalioms situacijoms, taip pat skurdo, užimtumo 
priemonių finansavimo klausimus. Taip pat viešai kelti žmogaus teisių ir lygių galimybių 
klausimai – neveiksnumo instituto problematika, smurtas prieš moteris su negalia, 
stereotipai apie negalią bei sisteminės kliūtys, ribojančios asmenų su negalia dalyvavimą 
visuomenės gyvenime.  

LNF atstovų teikti ekspertiniai komentarai bent 65 žiniasklaidos straipsniuose. 

Sukurta ir išbandyta mokymų programa apie karjeros konsultavimą asmenims su negalia: 
2025-12-03 Suorganizuoti mokymai, kuriuose dalyvavo 33 dalyviai. 

Parengtas atnaujintas LNF vizualinio identiteto stiliaus vadovas (Brandbook). Atnaujinta LNF 
internetinė svetainė pagal naują vizualinį stilių, atnaujinta informacija apie organizacijos 
veiklos sritis, taip pat sukurta skiltis apie LNF komandą su nuotraukomis, gautomis 
profesionalios fotosesijos metu. 

Plėtota jaunimo su negalia įtraukties, dalyvavimo ir advokacijos stiprinimo tema. Jaunimo 
reikalų agentūros renginyje pristatyti 2024 m. atlikto jaunimo su negalia tyrimo rezultatai 
(175 dalyviai). Taip pat surengtos „Jaunimo su negalia advokacijos dirbtuvės“ su Norvegijos 
jaunimo asociacijos atstovu (15 dalyvių). Suburta LNF jaunimo su negalia darbo grupė, prie 
kurios prisijungė 13 jaunų žmonių su skirtingomis negaliomis. 

Tęstas bendradarbiavimas su kitomis NVO. Dalyvauta koalicijos „Psichikos sveikata 2030” 
veikloje, NVO tarybos ir NVO koalicijos ir kitose veiklose, įskaitant bendruose susitikimuose 
su valstybės institucijomis (įskaitant Seimo Pirmininką ir Teisingumo ministrą). Prisidėta prie 
pozicijų dėl 1,2 proc. paramos mechanizmo, Stambulo konvencijos ratifikavimo, prisidėta 
prie VRM, KAM pasirengimo ir mobilizacijos iniciatyvų (seminarai, diskusijos, stalo 
pratybos), dalyvauta forumuose, teminėse darbo grupėse, susitikimuose atsparumo ir 
civilinės saugos ir kitais klausimais. 

Užmegztos ir sustiprintos partnerystės su privačiu sektoriumi – įvyko 25 individualūs 
susitikimai, 20 BNI klubo susitikimų, suteiktos 7 konsultacijos verslui, pradėta narystė BNI 
klube ir Įvairovės chartijoje, taip išplečiant negalios teisių advokacijos matomumą ir 
bendradarbiavimo galimybes. Ilgalaikis siekiamas rezultatas – didėjantis verslo įsitraukimas į 
žmonių su negalia įtrauktį, gerėjantis paslaugų prieinamumas bei stiprėjanti socialinė 
atsakomybė ir partnerystė teisių advokacijos srityje. 

Vykdytos švietėjiškos veiklos moterų su negalia apsaugos nuo smurto, reprodukcinių teisių 
srityje. Surengti mokymai apie smurto atpažinimą (4 val., 21 dalyvė) ir dvi tęstinės lytiškumo 
bei seksualinės prievartos prevencijos dirbtuvės (iš viso 8 val., 13 dalyvių), taip pat suteiktos 
4 konsultacijos valstybės ir savivaldybių institucijoms. Paroda „Negalia ir motinystė“ 
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(parengta 2024 metais) eksponuota Prezidentūroje ir viešuose renginiuose, stiprinant 
moterų su negalia matomumą ir advokaciją nacionaliniu bei savivaldos lygmeniu. 

Suorganizuoti nuotoliniai mokymai (2 srautai) NVO ir savivaldybių atstovams (2025-11-19 ir 
2025-11-26) „Teisinio veiksnumo sistema: atstovavimas siekiant geresnės teisių apsaugos“. 
Dalyvavo apie 100 dalyvių. 

2025-05-30 parengtos ir paskelbtos gairės „Tinkamas sąlygų pritaikymas: žmogaus teisių 
užtikrinimas prasideda nuo dialogo“, parengtos kartu su partneriais iš Latvijos ir Švedijos. 
Leidinyje pristatomi teisiniai pagrindai, praktiniai pavyzdžiai ir teismų praktika, siekiant 
aiškiau apibrėžti tinkamo sąlygų pritaikymo principo taikymą ir stiprinti jo įgyvendinimą 
Lietuvoje bei regione. Parengta lietuvių, latvių ir anglų kalbomis. Nuoroda: 
https://www.lnf.lt/paskelbtos-gaires-apie-tinkama-salygu-pritaikyma/  

Sustiprintas tinkamo sąlygų pritaikymo kaip nediskriminavimo principo ir ex nunc 
prieinamumo pareigos žinomumas Lietuvoje – sukurta ir praktiškai išbandyta mokymų 
programa, apimanti darbo, švietimo ir sveikatos paslaugų sritis, bei užtikrintas jos 
tęstinumas. Mokymuose dalyvavo 35 negalios NVO atstovai ir 62 viešojo sektoriaus 
specialistai. Vykdyta Tinkamo sąlygų pritaikymo strateginė komunikacija – parengti keturi 
edukaciniai filmukai apie tinkamo sąlygų pritaikymo įgyvendinimą praktikoje, nuosekliai 
didinamas specialistų žinojimas apie principo taikymą (pvz., Vilniaus miesto savivaldybės 
renginyje 2025-09-03 sveikatos priežiūros įstaigų atstovams). 

2025 m. gegužės mėnesį vyko mokymai Raudonojo Kryžiaus savanoriams. Pirmoji mokymų 
dalis – teorinė, įvyko nuotoliniu būdu (apmokyta 70 savanorių). Pirmojoje dalyje paliestos 
temos apie negalios sampratą, etiketą, terminologiją, taip pat apie skirtingų negalių 
specifiką – judėjimo, klausos, regos ir intelekto. Antroji mokymų dalis – praktinė. LNF 
ekspertai vyko į Raudonojo Kryžiaus savanorių sąskrydį, kuriame įgyvendino 4 val. praktinių 
mokymų programą (dalyvavo 60 Raudojono Kryžiaus savanorių). Mokymus vedė LNF narių 
ekspertai, atstovaujantys judėjimo, regos, klausos ir intelekto negalias Temos: negalios 
etika, komunikavimo būdai, tinkamas ir orus pagalbos žmonėms su negalia suteikimas 
ekstremaliųjų situacijų metu. 

Bendradarbiaujant su Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentu prie Vidaus reikalų 
ministerijos (PAGD) parengtas sociologinis klausimynas, skirtas asmenų su negalia 
pasirengimo nelaimėms ir evakuacijos poreikiams įvertinti, kartu su apklausėjų gairėmis, 
pritaikytas žmonėms su negalia prieinamais formatais (lengvai suprantama kalba, gestų 
kalba, prieinamu šriftu, popieriniu formatu). 

Bendradarbiaujant su PAGD parengtas leidinys – gairės “Gairės krizių valdymo ir civilinės 
saugos sistemos subjektams, vykdantiems asmenų su negalia pasirengimo galimoms 
nelaimėms ir ekstremaliosioms situacijoms veiklą” (apimtis 82 psl.). Gairėse pateikiama 
informacija apie skirtingų negalių specifiką ir poreikius, atsižvelgiant į nelaimės valdymo 
ciklus (prevencija, pasirengimas, reagavimas ir atkūrimas). Gairės pristatytos 2025-12-16 
nuotolinio renginio metu, kuriame dalyvavo 99 atstovai iš daugumos savivaldybių socialinės 
paramos ir civilinės saugos skyrių, NVO, SADM, VRM ir KAM bei kitų suinteresuotų 
institucijų.  

https://www.lnf.lt/paskelbtos-gaires-apie-tinkama-salygu-pritaikyma/
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Paviešintos bent 5 tarptautinės žinutės, išverstos ir pritaikytos Lietuvos auditorijai: apie 
Europos Komisijos 2025 m. pavasario dokumentų rinkinį (https://www.lnf.lt/europos-
komisija-negalios-klausimai-vieni-svarbiausiu-2025-metais/), Europos negalios forumo 
ataskaitą dėl oro kelionių keleiviams su negalia teisių (https://www.lnf.lt/atidetos-teises-
oro-keliones-keleiviams-su-negalia/), ES pagrindinių teisių agentūros ataskaitą apie smurtą 
prieš asmenis su negalia globos įstaigose (https://www.lnf.lt/globos-istaigos-saugios-vietos-
smurtas-pries-asmenis-su-negalia-globos-istaigose/), apie JT asmenų su negalia teisių 
konvencijos įgyvendinimą ES_(https://www.lnf.lt/kaip-jt-asmenu-su-negalia-konvencija-
igyvendinima-europos-sajungoje/) ir Europos prieinamumo direktyvą 
(https://www.lnf.lt/prieinamumas-tapo-privalomas/). 

Išversti į lietuvių kalbą ir paviešinti negalios bendruomenei ir specialistams aktualūs 2 
metodiniai leidiniai. “Mano gyvenimas - mano pasirinkimas” – leidinys apie pagalbą 
priimant sprendimus žmonėms su intelekto negalia, remiantis Norvegijos organizacijos 
gerąja patirtimi. Prieinama LNF puslapyje, leidinių skiltyje: 
https://www.lnf.lt/leidiniai/mano-gyvenimas-mano-pasirinkimas/ ; “Seksualumas ir negalia” 
– leidinys apie lytiškumo ugdymą žmonėms su negalia, orientuotas į ugdymo metodus 
žmonėms su intelekto negalia, autizmo spektro sutrikimu, mokymosi sunkumais. Prieinama 
LNF puslapyje, leidinių skiltyje: https://www.lnf.lt/leidiniai/seksualumas-ir-negalia/ 

Prisidėta prie Nacionalinio žmogaus teisių forumo organizavimo (2025-12-10), kur žmonių 
su negalia teisės pristatomos ir suvokiamos bendrame žmogaus teisių kontekste, siekiant 
visuomenės švietimo, bendruomenės aktyvinimo ir įsitraukimo į pilietinę visuomenę. 
Forume vyko 11 diskusijų bei lygybės apdovanojimai, dalyvavo 227 dalyviai, renginio dalis 
transliuota per LRT radiją, vaizdo transliacijos ir įrašai pasiekiami internete: 
https://www.youtube.com/playlist?list=PL_JU1Q7L5TziY4LAQoLGNwuhrmamiLNqJ  

LNF prezidentė Indrė Širvinskaitė dalyvavo diskusijoje medicinos paslaugų prieinamumo 
tema, kurioje pristatė negalios organizacijų poziciją dėl medicinos paslaugų prieinamumo 
skirtingas negalias turintiems asmenims, diskusija pasiekiama čia: 
https://www.youtube.com/watch?v=td6qckXI-
Lg&list=PL_JU1Q7L5TziY4LAQoLGNwuhrmamiLNqJ&index=3 

LNF sekretoriato atstovė Marija Bočiarovaitė 2025 m. lapkričio 6 d. dalyvavo NVO koalicijos 
renginyje „Pilietinio atsparumo forumas 2025. Visų mūsų reikalas: NVO ir valstybės 
bendradarbiavimas krizėms įveikti“ diskusijoje ir pasisakė apie asmenims su negalia įtraukų 
pasirengimą ekstremaliosioms situacijoms.  

LNF prisidėjo prie Asmens su negalia teisių apsaugos agentūros ir LR Prezidentūros 
iniciatyvos „Pagarba – tavo kalbos spalva“, skatinančios vaikus ir jaunimą per kūrybą pažinti 
negaliai jautrią kalbą, ugdyti pagarbą žmonėms su negalia ir prisidėti prie įtraukesnės 
visuomenės kūrimo. LNF įtraukiojo švietimo komiteto ekspertai (LNF prezidentė Indrė 
Širvinskaitė, Vilmantas Balčikonis (LASS), Kristina Košel-Patil (LAA „Lietaus vaikai“)) parengė 
metodinę medžiagą ir gaires mokytojams, tėvams ir moksleiviams apie negaliai jautrią 
kalbą. 2025 m. gruodžio 3 d. renginyje Prezidentūroje LNF sekretoriato atstovė Marija 
Bočiarovaitė skaitė pranešimą apie negaliai jautrią kalbą.  

https://www.lnf.lt/europos-komisija-negalios-klausimai-vieni-svarbiausiu-2025-metais/
https://www.lnf.lt/europos-komisija-negalios-klausimai-vieni-svarbiausiu-2025-metais/
https://www.lnf.lt/atidetos-teises-oro-keliones-keleiviams-su-negalia/
https://www.lnf.lt/atidetos-teises-oro-keliones-keleiviams-su-negalia/
https://www.lnf.lt/globos-istaigos-saugios-vietos-smurtas-pries-asmenis-su-negalia-globos-istaigose/
https://www.lnf.lt/globos-istaigos-saugios-vietos-smurtas-pries-asmenis-su-negalia-globos-istaigose/
https://www.lnf.lt/kaip-jt-asmenu-su-negalia-konvencija-igyvendinima-europos-sajungoje/
https://www.lnf.lt/kaip-jt-asmenu-su-negalia-konvencija-igyvendinima-europos-sajungoje/
https://www.lnf.lt/prieinamumas-tapo-privalomas/
https://www.lnf.lt/leidiniai/mano-gyvenimas-mano-pasirinkimas/
https://www.lnf.lt/leidiniai/seksualumas-ir-negalia/
https://www.youtube.com/playlist?list=PL_JU1Q7L5TziY4LAQoLGNwuhrmamiLNqJ
https://www.youtube.com/watch?v=td6qckXI-Lg&list=PL_JU1Q7L5TziY4LAQoLGNwuhrmamiLNqJ&index=3
https://www.youtube.com/watch?v=td6qckXI-Lg&list=PL_JU1Q7L5TziY4LAQoLGNwuhrmamiLNqJ&index=3
https://keiskplokstele.lt/konkursas/
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Bendradarbiaujant su Vytauto didžiojo universitetu 2025 m. gegupės 23 d. LNF prezidentė 
Indrė Širvinskaitė moderavo renginį „Negalios forumas: įtraukus aukštasis mokslas 2025“ 
apie studentų su negalia patirti dalyvaujant tarptautinėse programose. 

2025-06-21/22 dienomis EDF visuotinio susirinkimo (generalinės asamblėjos) metu vyko 2 
dalių tarptautinis renginys, kuriame vyko tarptautinė konferencija „Teisė spręsti: teisinis 
veiksnumas ir reformos keliai“. Konferencijoje dalyvavo negalios NVO atstovai, įskaitant 
atstovus iš regionų bei valstybės institucijų atstovai (215 dalyvių). Antrojoje renginio dalyje 
vyko EDF narių ir LNF / LNF narių tinklaveikos sesija (164 dalyviai).  

Parengti ir paskelbti 2 spaudos pranešimai: „Tarptautinė konferencija: Į Vilnių renkasi 
Europos negalios teisių lyderiai: dėmesio centre – žmonių su intelekto ir psichosocialine 
negalia teisinis veiksnumas“  https://sc.bns.lt/view/item/i-vilniu-renkasi-europos-negalios-
teisiu-lyderiai-demesio-centre-zmoniu-su-intelekto-ir-psichosocialine-negalia-teisinis-
veiksnumas-509558; „Vilniuje susitiks Europos negalios teisių lyderiai: dėmesį skirs žmonių 
su negalia teisiniam veiksnumui užtikrinti“ 
https://www.delfi.lt/nematomi/naujienos/vilniuje-susitiks-europos-negalios-teisiu-lyderiai-
demesi-skirs-zmoniu-su-negalia-teisiniam-veiksnumui-uztikrinti-120118931 ; teikti 2 
komentarai LRT radijuje: a. Tiesioginė transliacija iš konferencijos apie prieinamumą, 
kadangi Europos negalios forumo suvažiavimas tapo ir Vilniaus miesto prieinamumo testu 
200 dalyvių turėjo skirtingas negalias. Jų patirtys padėjo įvertinti sostinės aplinkos, 
transporto, apgyvendinimo, informacijos ir paslaugų prieinamumą žmonėms su negalia. 
https://www.lrt.lt/radioteka/irasas/2000422343/policija-kasmet-sulaiko-apie-desimt-
tukstanciu-neblaiviu-
vairuotoju?time_start=1229&fbclid=IwY2xjawLTcNBleHRuA2FlbQIxMABicmlkETBMd2NHU
Wk4b1o3Szl6c1FsAR62raBz7-
bAnxjssxP4BUK3LtIeX9aCkOZ9JXMeE5DmiTYiCTz4r5nrqY0nUA_aem_8BNHqGz_BoaAT0wD6
OxIFg ; b. LRT laidoje „Draugystė veža“ aptarta tarptautinė konferencija „Teisė spręsti: 
teisinis veiksnumas ir reformos keliai“. Ką tokie renginiai reiškia mūsų miestui ir visiems 
mūsų šalies gyventojams? https://www.lrt.lt/radioteka/irasas/2000422357/kas-yra-negalia-
padetis-ar-
situacija?fbclid=IwY2xjawLTcUZleHRuA2FlbQIxMABicmlkETBMd2NHUWk4b1o3Szl6c1FsAR7
OVzaQFfSUIDBxUT6J0aKt06tZuSuf-
RRd_3TRoBAifpeDR5IggxPL4oRjwQ_aem_fssNd7MV0k6sckqwAXFwkg   

Vykdyti mokymai apie negalios etiketą ir prieinamumą privataus, viešojo ir nevyriausybinio 
sektoriaus organizacijoms:  Asociacijai „Šiaulių lietaus vaikai“ 2025 m. vasario mėn. vesti 
mokymai „Negalios sampratos kaita, žmonių su negalia padėtis Lietuvoje. Negalios 
etiketas“; AS „Citadele banka“ Lietuvos filialui 2025 m. balandžio mėnesį vesti mokymai 
„Accessibility for people with different disabilities"; Suvalkijos socialinės globos namams 
2025-07-07 skaityta paskaita apie prieinamumą;  2025-09-03 skaitytas pranešimas 
„Tinkamas sąlygų pritaikymas. Kaip dialogas padeda užtikrinti prieinamumą?" Vilniaus 
miesto savivaldybės renginyje asmens sveikatos priežiūros įstaigų atstovams; VŠĮ 
„Lithuanian Shorts“ pravesti mokymai apie negalios etiketą ir įtraukią kalbą.  

2025 m. liepos-rugpjūčio mėnesiais LNF bendradarbiavo su UAB Perlas Network įvertinant 
„Loto.lt“ bilietų pardavimo automato prieinamumą ir pateikiant rekomendacijas. Prie 

https://sc.bns.lt/view/item/i-vilniu-renkasi-europos-negalios-teisiu-lyderiai-demesio-centre-zmoniu-su-intelekto-ir-psichosocialine-negalia-teisinis-veiksnumas-509558
https://sc.bns.lt/view/item/i-vilniu-renkasi-europos-negalios-teisiu-lyderiai-demesio-centre-zmoniu-su-intelekto-ir-psichosocialine-negalia-teisinis-veiksnumas-509558
https://sc.bns.lt/view/item/i-vilniu-renkasi-europos-negalios-teisiu-lyderiai-demesio-centre-zmoniu-su-intelekto-ir-psichosocialine-negalia-teisinis-veiksnumas-509558
https://www.delfi.lt/nematomi/naujienos/vilniuje-susitiks-europos-negalios-teisiu-lyderiai-demesi-skirs-zmoniu-su-negalia-teisiniam-veiksnumui-uztikrinti-120118931
https://www.delfi.lt/nematomi/naujienos/vilniuje-susitiks-europos-negalios-teisiu-lyderiai-demesi-skirs-zmoniu-su-negalia-teisiniam-veiksnumui-uztikrinti-120118931
https://www.lrt.lt/radioteka/irasas/2000422343/policija-kasmet-sulaiko-apie-desimt-tukstanciu-neblaiviu-vairuotoju?time_start=1229&fbclid=IwY2xjawLTcNBleHRuA2FlbQIxMABicmlkETBMd2NHUWk4b1o3Szl6c1FsAR62raBz7-bAnxjssxP4BUK3LtIeX9aCkOZ9JXMeE5DmiTYiCTz4r5nrqY0nUA_aem_8BNHqGz_BoaAT0wD6OxIFg
https://www.lrt.lt/radioteka/irasas/2000422343/policija-kasmet-sulaiko-apie-desimt-tukstanciu-neblaiviu-vairuotoju?time_start=1229&fbclid=IwY2xjawLTcNBleHRuA2FlbQIxMABicmlkETBMd2NHUWk4b1o3Szl6c1FsAR62raBz7-bAnxjssxP4BUK3LtIeX9aCkOZ9JXMeE5DmiTYiCTz4r5nrqY0nUA_aem_8BNHqGz_BoaAT0wD6OxIFg
https://www.lrt.lt/radioteka/irasas/2000422343/policija-kasmet-sulaiko-apie-desimt-tukstanciu-neblaiviu-vairuotoju?time_start=1229&fbclid=IwY2xjawLTcNBleHRuA2FlbQIxMABicmlkETBMd2NHUWk4b1o3Szl6c1FsAR62raBz7-bAnxjssxP4BUK3LtIeX9aCkOZ9JXMeE5DmiTYiCTz4r5nrqY0nUA_aem_8BNHqGz_BoaAT0wD6OxIFg
https://www.lrt.lt/radioteka/irasas/2000422343/policija-kasmet-sulaiko-apie-desimt-tukstanciu-neblaiviu-vairuotoju?time_start=1229&fbclid=IwY2xjawLTcNBleHRuA2FlbQIxMABicmlkETBMd2NHUWk4b1o3Szl6c1FsAR62raBz7-bAnxjssxP4BUK3LtIeX9aCkOZ9JXMeE5DmiTYiCTz4r5nrqY0nUA_aem_8BNHqGz_BoaAT0wD6OxIFg
https://www.lrt.lt/radioteka/irasas/2000422343/policija-kasmet-sulaiko-apie-desimt-tukstanciu-neblaiviu-vairuotoju?time_start=1229&fbclid=IwY2xjawLTcNBleHRuA2FlbQIxMABicmlkETBMd2NHUWk4b1o3Szl6c1FsAR62raBz7-bAnxjssxP4BUK3LtIeX9aCkOZ9JXMeE5DmiTYiCTz4r5nrqY0nUA_aem_8BNHqGz_BoaAT0wD6OxIFg
https://www.lrt.lt/radioteka/irasas/2000422343/policija-kasmet-sulaiko-apie-desimt-tukstanciu-neblaiviu-vairuotoju?time_start=1229&fbclid=IwY2xjawLTcNBleHRuA2FlbQIxMABicmlkETBMd2NHUWk4b1o3Szl6c1FsAR62raBz7-bAnxjssxP4BUK3LtIeX9aCkOZ9JXMeE5DmiTYiCTz4r5nrqY0nUA_aem_8BNHqGz_BoaAT0wD6OxIFg
https://www.lrt.lt/radioteka/irasas/2000422357/kas-yra-negalia-padetis-ar-situacija?fbclid=IwY2xjawLTcUZleHRuA2FlbQIxMABicmlkETBMd2NHUWk4b1o3Szl6c1FsAR7OVzaQFfSUIDBxUT6J0aKt06tZuSuf-RRd_3TRoBAifpeDR5IggxPL4oRjwQ_aem_fssNd7MV0k6sckqwAXFwkg
https://www.lrt.lt/radioteka/irasas/2000422357/kas-yra-negalia-padetis-ar-situacija?fbclid=IwY2xjawLTcUZleHRuA2FlbQIxMABicmlkETBMd2NHUWk4b1o3Szl6c1FsAR7OVzaQFfSUIDBxUT6J0aKt06tZuSuf-RRd_3TRoBAifpeDR5IggxPL4oRjwQ_aem_fssNd7MV0k6sckqwAXFwkg
https://www.lrt.lt/radioteka/irasas/2000422357/kas-yra-negalia-padetis-ar-situacija?fbclid=IwY2xjawLTcUZleHRuA2FlbQIxMABicmlkETBMd2NHUWk4b1o3Szl6c1FsAR7OVzaQFfSUIDBxUT6J0aKt06tZuSuf-RRd_3TRoBAifpeDR5IggxPL4oRjwQ_aem_fssNd7MV0k6sckqwAXFwkg
https://www.lrt.lt/radioteka/irasas/2000422357/kas-yra-negalia-padetis-ar-situacija?fbclid=IwY2xjawLTcUZleHRuA2FlbQIxMABicmlkETBMd2NHUWk4b1o3Szl6c1FsAR7OVzaQFfSUIDBxUT6J0aKt06tZuSuf-RRd_3TRoBAifpeDR5IggxPL4oRjwQ_aem_fssNd7MV0k6sckqwAXFwkg
https://www.lrt.lt/radioteka/irasas/2000422357/kas-yra-negalia-padetis-ar-situacija?fbclid=IwY2xjawLTcUZleHRuA2FlbQIxMABicmlkETBMd2NHUWk4b1o3Szl6c1FsAR7OVzaQFfSUIDBxUT6J0aKt06tZuSuf-RRd_3TRoBAifpeDR5IggxPL4oRjwQ_aem_fssNd7MV0k6sckqwAXFwkg
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prieinamumo vertinimo prisidėjo LNF prezidentė Indrė Širvinskaitė, LNF narių ekspertai 
Ramunė Šidlauskaitė (LŽNS), Andžėjus Ravanas (LASS), Vytautas Gendvilas (LASS).  

2025 m. spalio mėnesį LNF bendradarbiavo su AB „Lietuvos paštas“ atliekant paštomatų 
prieinamumo auditą ir pateikiant rekomendacijas, kurios padėjo rasti techninius sprendimus 
ir įgyvendinti paštomatų prieinamumo sprendimus regos ir judėjimo negalią turintiems 
asmenims. Prie audito prisidėjo Simona Aginskaitė (LNF sekretoriatas) Andžėjus Ravanas 
(LASS) Vytautas Gendvilas (LASS), Ramunė Šidlauskaitė (LŽNS). 

3.4. LNF ir narių stiprinimas, dialogo formavimas tarp negalios organizacijų 

2025-03-27/28 Vilniuje įvyko LNF strateginė sesija su strateginės komunikacijos mokymų 
komponentu (2 dienos, 42 dalyviai gyvai ir nuotoliu), o 2025-03-28 surengti 1 dienos 
strateginės komunikacijos mokymai (22 dalyviai); jų pagrindu parengta ir patvirtinta LNF 
strateginės komunikacijos planas 2025–2026 m. Taip pat atnaujintas strateginis planas ir 
patvirtinta poveikio vertinimo metodika (pokyčio teorija), pagal kurią 2025-10-23 įvyko 
poveikio vertinimas. 

2025-10-23/24 Trakų r. vyko LNF visuotinis susirinkimas su derybų mokymų I dalimi (45 
dalyviai); visuotinio susirinkimo metu peržiūrėtas ir sutrumpintas LNF etikos kodeksas bei 
suderinti jo atnaujinimai. 2025-12-18 Vilniuje vyko derybų mokymų II dalis (13 dalyvių).  

Įvyko 26 vidiniai susitikimai su LNF nariais įvairiais atstovavimo klausimais (tarybos, 
visuotiniai susitikimai, susitikimai dėl ad hoc klausimų ir kt.), taip pat 28 LNF komitetų 
susitikimai: 8 švietimo komiteto posėdžiai (2025-02-03, 2025-02-12, 2025-02-17, 2025-05-
19, 2025-05-27, 2025-06-18, 2025-06-23, 2025-07-07), 8 socialinės politikos komiteto 
posėdžiai (2025-02-06, 2025-02-24, 2025-04-24, 2025-04-24, 2025-06-02, 2025-06-02, 
2025-03-05, 2025-09-10), 11 užimtumo komiteto posėdžių (2025-06-25, 2025-06-26, 2025-
06-04, 2025-12-18, 2025-12-29, 2025-01-21, 2025-02-13, 2025-03-24, 2025-03-25, 2025-04-
01, 2025-04-08). 

LNF tematiniai komitetai prisidėjo prie visuomenės švietimo ir advokacijos veiklų (atliktos 
tematinės analizės, tyrimai, pozicijos, išvados, dalyvavimas renginiuose ar komentavimas 
viešojoje erdvėje atstovaujant komitetą), tarp jų: 

• Užimtumo komitetas 2025-05-07 Seimo Asmenų su negalia teisių komisijoje 
pristatė LNF poziciją dėl užimtumo sistemos trūkumų, išryškėjusių po reformos.  

• Moterų su negalia teisių komitetas 2025-05-21 vykusiame bendrame Savižudybių 
ir smurto prevencijos bei Asmenų su negalia teisių komisijų posėdyje dalyvavo 
dėl nepakankamo dėmesio moterų su negalia patiriamo smurto problemai.  

• Švietimo komitetas 2025-06-04 susitiko su ŠMSM ministre Raminta Popoviene. 
Aptartos vaikų su negalia įtraukiojo švietimo problemos.  

• Moterų su negalia teisių komitetas 2025-05-02 suorganizavo parodą LR 
Prezidentūroje "Negalia ir motinystė".  
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• Socialinės politikos komitetas 2025-05-28 išreiškė poziciją dėl socialinių paslaugų 
poreikio nustatymo tvarkos. 

II SKYRIUS 

INFORMACIJA APIE PLANUOJAMĄ VEIKLĄ ATEINANČIAIS FINANSINIAIS METAIS 

4. Veiklos tikslai3: 

4.1. atstovauti ir ginti žmonių su negalia pilietines, socialines ir ekonomines teises bei 
skatinti lygias galimybes visose Lietuvos ir Europos institucijose, tarp jų – ir teismuose, 
bendradarbiaujant su socialiniais ir valstybiniais partneriais, tarptautinėmis organizacijomis 
ir Europos Sąjungos bei Europos Ekonominės Zonos agentūromis, užtikrinant 
nediskriminavimo principo įgyvendinimą.  

4.2. prisidėti siekiant Jungtinių Tautų asmenų su negalia teisių konvencijoje ir jos 
Fakultatyviajame protokole numatytų tikslų ir skatinti prigimtinį žmogaus orumą; 

4.3. skleisti informaciją apie žmonių su negalia socialinę padėtį bei socialines programas, 
savo veikla prisidėti prie aktualių socialinių klausimų sprendimo; 

4.4. dalyvauti formuojant šalies socialinę politiką siūlant bei įgyvendinant socialines 
programas bei projektus, orientuotas į žmonių su negalia socialinių poreikių tenkinimą; 

4.5. numatyti, analizuoti perspektyvias, prioritetines socialinės ir visų kitų sričių įtraukios 
politikos kryptis ir jas įgyvendinti; 

4.6. dalyvauti tobulinant įvairių sričių darbuotojų profesinio rengimo, jų kvalifikacijos kėlimo 
ir atestavimo sistemą; 

4.7. padėti atitinkamoms institucijoms plėtoti socialinę pagalbą žmonėms su negalia; 

4.8. skatinti žmonių su negalia socialinių problemų mokslinius tyrimus, propaguoti Forumo 
narių veiklos rezultatus. 

5. Uždaviniai: 

5.1. aktyviai bendradarbiauti su įvairiomis šalies valstybinėmis, savivaldybės, 
nevyriausybinėmis, privačiomis institucijomis bei tarptautinėmis organizacijomis, siekiant 
žmonių su negalia visiškos socialinės integracijos; 

5.2. įteisinti ir kontroliuoti priemones, kuriomis atsižvelgiama į pasiūlymus tobulinant 
įstatymus bei organizuojant strategines kampanijas;  

 
 
 
3 Nuolatiniai asociacijos tikslai ir uždaviniai, įtvirtinti LNF Įstatuose. Įstatų 2019 m. redakcijos nuoroda: 
https://www.lnf.lt/wp-content/uploads/2019/05/LNF-nauji-istatai-2019.pdf  

https://www.lnf.lt/wp-content/uploads/2019/05/LNF-nauji-istatai-2019.pdf
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5.3. siekti daryti teigiamą įtaką politikai ir priemonių įgyvendinimui Lietuvoje ir Europos 
Sąjungoje; 

5.4. atstovauti žmonių su negalia teisėms ir interesams Lietuvoje ir Europos Sąjungoje, 
Įstatuose ir Jungtinių Tautų Asmenų su negalia teisių konvencijoje bei jos Fakultatyviajame 
protokole numatytiems tikslams ir uždaviniams pasiekti; 

5.5. ginti asmenis, kuriems nesuteiktos lygios galimybės dėl jų lyties, rasės, amžiaus, 
negalios, seksualinės orientacijos, religinių įsitikinimų ir kitų tapatybės bruožų; 

5.6. dalyvauti programų ir teisinio reguliavimo ekspertizėse; 

5.7. užmegzti ir palaikyti ryšius su partneriais Lietuvoje ir užsienyje, visų pirma, tose šalyse, 
kuriose savo veiklą vykdo Europos negalios forumo nariai; 

5.8. rengti seminarus, mokymus, konferencijas; 

5.9. leisti mokslinio ir populiaraus turinio periodinius leidinius bei kitas publikacijas; 

5.10. savo iniciatyva ar dalyvaujant darbo grupėse tirti, analizuoti ir spręsti aktualius žmonių 
su negalia socialinius klausimus; 

5.11. organizuoti įvairių sričių darbuotojų ir specialistų kvalifikacijos kėlimo seminarus; 

5.12. teikti pasiūlymus Lietuvos Respublikos Seimui, Vyriausybei, kitoms institucijoms 
svarstant ir priimant naujus, keičiant ir papildant jau priimtus teisės aktus, 
reglamentuojančius žmonių su negalia teisinę padėtį, įgyvendinant socialines programas ir 
projektus, orientuotus tenkinti žmonių su negalia socialinius poreikius; 

5.13. platinti ir propaguoti savo veiklą, jos tikslus, uždavinius bei veiklos rezultatus, 
supažindinti su ja visuomenę ir siekti, kad informacija būtų prieinama kiekvienam žmogui; 

6. Siekiant veiklos tikslų planuojami atlikti darbai4: 

6.1. Tarptautiniu mastu vykdoma žmonių su negalia teisių stebėsena ir advokacija; 

6.2. Nacionaliniu mastu vykdoma negalios teisių advokacija, tarptautinių teisės aktų, ES 
direktyvų bei reglamentų ir LR teisinės bazės harmonizavimas ir įgyvendinimo priežiūra; 

6.3. Švietėjiška veikla, komunikacijos ir nuostatų kaitos veiklos, partnerystės su kitomis 
organizacijomis; 

6.4. LNF ir narių stiprinimas, dialogo formavimas tarp negalios organizacijų. 

III SKYRIUS 

 
 
 
4 Visuotinio narių susirinkimo metu 2026 kovo 26-27 d. patvirtintos 2026 m. veiklos kryptys atsižvelgiant į strateginius 
dokumentus ir projektines veiklas 
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INFORMACIJA APIE NARIUS 

7. Informacija apie narius: 

7.1. Narių skaičius finansinių metų pabaigoje, 
vnt.  

19 

7.2. Narių skaičius praėjusių finansinių metų 
pabaigoje, vnt.  

17 

7.3. Asociacijos, kuri yra nevyriausybinė 
organizacija, vienijamų juridinių asmenų 
skaičius, vnt. 

19 

7.4. Kita informacija apie asociacijos, kuri yra nevyriausybinė organizacija, vienijamus 
juridinius asmenis: 

Juridinio asmens 
pavadinimas 

Juridinio asmens 
teisinė forma 

Juridinio 
asmens 
kodas 

Valstybė, kurioje 
registruotas 

juridinis asmuo 

Tikrieji nariai 

7.4.1
. 

Lietuvos aklųjų ir 
silpnaregių sąjunga 

Asociacija 190650319 X 

7.4.2
. 

Lietuvos kurčiųjų 
draugija 

Asociacija 190785548 X 

7.4.3
. 

VšĮ Psichikos 
sveikatos 
perspektyvos 

Viešoji įstaiga 125446837 X 

7.4.4
. 

Lietuvos sutrikusio 
intelekto žmonių 
globos bendrija 
„Viltis“ 

Asociacija 290666790 X 

7.4.5
. 

Lietuvos 
sutrikusios 
psichikos žmonių 
globos bendrija 

Asociacija 291942170 X 

7.4.6
. 

Lietuvos šeimų, 
auginančių kurčius 
ir neprigirdinčius 
vaikus, bendrija 
„Pagava“ 

Asociacija 191973072 X 



14 
 
 
 

 

7.4.7
. 

Lietuvos žmonių su 
negalia sąjunga 

Asociacija 191909625 X 

7.4.8
. 

Spina Bifida ir 
Hidrocefalija 
asociacija 

Asociacija 302997737 X 

7.4.9
. 

Lietuvos asociacija 
„Gyvastis“ 

Asociacija 191609186 X 

7.4.1
0. 

Lietuvos 
paraplegikų 
asociacija 

Asociacija 191905185 X 

7.4.1
1. 

Lietuvos autizmo 
asociacija “Lietaus 
vaikai” 

Asociacija 303022421 

 

X 

7.4.1
2. 

Lietuvos epilepsija 
sergančiųjų 
sąjunga „EPILĖ“ 

Asociacija 303566572 X 

Nariai stebėtojai 

7.4.1
3. 

VŠĮ SOPA Viešoji įstaiga 300570569 X 

7.4.1
4. 

Asociacija 
"Demencija 
Lietuvoje" 

Asociacija 305671860 X 

7.4.1
5. 

Krikščioniškų 
socialinių 
iniciatyvų Forumas 

Asociacija 

 

305552710 X 

7.4.1
6. 

VšĮ „Draugų 
miestas“ 

Viešoji įstaiga 306632942 X 

7.4.1
7. 

Vaikų ir jaunimo 
diabeto klubas 
DIABITĖ 

Asociacija 191878119 X 

7.4.1
8. 

Lietuvos 
paralimpinis 
komitetas 

Asociacija 190651563 X 

7.4.1
9. 

VšĮ Socialinis taksi Viešoji įstaiga 305650211 X 
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IV SKYRIUS 

KITA INFORMACIJA 

2025 m. LNF Įgyvendinti ir įgyvendinami projektai: 

• Asmens su negalia teisių apsaugos agentūros finansuojamas projektas „Efektyvi 
LNF advokacija: žmonių su negalia teisių ir interesų atstovavimas“. Terminas: 
2025-01-01 – 2025-12-31. Projekto biudžetas – 102604 EUR. Įgyvendintas. 

• Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos finansuojamas projektas „Stiprus 
negalios skėtis – stipri teisių advokacija – Dvimetė“ (2025). Terminas: 2025-01-01 
– 2025-12-31. Projekto biudžetas (2025) – 67000 EUR. Įgyvendintas. 

• Projektas „Nordic Council of Ministers’ Grant Programme for Nordic-Baltic Non-
Governmental Organisations’ (NGO) Cooperation 2024 Lithuania“. LNF projekto 
pavadinimas „Realising reasonable accommodation principle for more inclusive 
and socially sustainable Lithuania“. Terminas 2024-06-01 – 2025-06-01. Projekto 
biudžetas: 19270 EUR. Įgyvendintas. 

• Projektas U.S. Embassy Vilnius Small Grants Program, „Inclusive Disaster Risk 
Reduction and Civil Protection Program“. Projekto biudžetas: 25000 $. Terminas 
2024-10-01 – 2025-09-30. Nutrauktas. 

• Projektas „It’s Ability! Fostering the Integration of Caregivers for Persons with 
Disabilities among Ukrainian Refugees in Germany, Poland, and Lithuania“. 
Bendras biudžetas: 559257 EUR, LNF biudžetas: 122,462 Eur. ESF-SI-2024-UA-01-
0055. Terminas 2025-05-01 – 2026-11-01.  

• Projektas “Shield – safety and health: inclusion to emergency training and first aid 
for  disabled persons“. 2025-1-DE02-KA220-ADU-000362131. LNF biudžetas: 
41010 eur. Terminas: 2025-12-01 – 2027-11-30 

• Projektas „Empowering voices for inclusion – advocating meaningful participation 
and leadership to inspire full inclusivity“ (VOICES_EU). 2025-1-NL01-KA220-ADU-
000351570. Projekto biudžetas (LNF dalis): 17940 EUR. Terminas: 2025-12-01 – 
2027-10-31 

• CERV-2025-CITIZENS-CIV, “Promoting exchanges on future Union policy priorities 
and challenges”. Project „Women & Youth with Disabilities Empowerment for 
Europe“ (WYDE.EU), ID 101253241. (LNF – partneriai, koordinuojantys – CBM 
Italia ETS). Biudžetas: 261 510.00 EUR. Terminas: 2026-06-01 – 2027-12-31 

2025 m. parengtos projektinės paraiškos: 

• Union Civil Protection Mechanism (UCPM), Call for proposals „Knowledge for 
Action in Prevention and Preparedness (KAPP) (UCPM-2025-KAPP-PVPP), 
projektas „Building Resilience through Disability-inclusive Civil Protection and 
Disaster Risk Management in the Baltic Region“ (READY BALTICS). ID 101252941. 
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(LNF – partneriai, koordinuojantys – Europos negalios forumas). Biudžetas: 
988,601.22 EUR. Finansuotas 

• CERV-2025-CITIZENS-CIV, “Promoting exchanges on future Union policy priorities 
and challenges”. Project „Women & Youth with Disabilities Empowerment for 
Europe“ (WYDE.EU), ID 101253241. (LNF – partneriai, koordinuojantys – CBM 
Italia ETS). Biudžetas: 261 510.00 EUR. Finansuotas 

• Citizens, Equality, Rights and Values Programme (CERV), Call for proposals to 
promote civil society organisations’ awareness of, capacity building and 
implementation of the EU Charter of Fundamental Rights (CERV-2025-CHAR-
LITI). Projektas „Protecting Dignity”, ID 101293188. (LNF – partneriai, 
koordinuojantys – Lietuvos žmogaus teisių centras). Bendras biudžetas: 753 
999.15. Laukiama atsakymo 

• Horizon Europe (HORIZON), Call „Culture, Good practices for increased 
autonomy of persons with disabilities, including physical, mental, intellectual and 
sensory disabilities“ (HORIZON-CL2-2025-01-TRANSFO-09), projektas 
“PATHWAYS” (Public Libraries as Innovative and Inclusive Hubs: Co-Creating 
Pathways to Autonomy and Employment for Persons with Disabilities), ID 
101289944, (LNF – partneriai, koordinuojantys – ATHENS TECHNOLOGY CENTER). 
Biudžetas 3 398 005.38 Eur. Nefinansuotas 

• Horizon Europe (HORIZON), Call „Culture, Good practices for increased 
autonomy of persons with disabilities, including physical, mental, intellectual and 
sensory disabilities“ (HORIZON-CL2-2025-01-TRANSFO-09), projektas 
“INSPIRADA” (Person-Centred and Integrated Supports for Increased Autonomy 
of Persons with Disabilities), ID 101287555, (LNF – partneriai, koordinuojantys – 
Ruprecht-karls-universitaet Heidelberg). Biudžetas 3 399 734.66 Eur. 
Nefinansuotas 

• Projektas „Nordic Council of Ministers’ Grant Program for Nordic-
Baltic NGO Cooperation 2025 Lithuania“. LNF paraiška „Youth with disabilities 
advocacy: strengthening the capabilities for future participation“. Application no. 
NGSLT-986. Paraiškos data: 2025-03-17. Projekto biudžetas: 20 000 EUR. 
Terminas 2025-07-01 iki 2026-07-01. Nefinansuotas. 

• Projektas “Shield – safety and health: inclusion to emergency training and first aid 
for  disabled persons“. 2025-1-DE02-KA220-ADU-000362131. LNF biudžetas: 
41010 eur. Terminas: 2025-12-01 – 2027-11-30. Finansuotas 

• Projektas „Empoweting voices for inclusion – advocating meaningful 
participation and leadership to inspire full inclusivity“ (VOICES_EU). 2025-1-
NL01-KA220-ADU-000351570. Projekto biudžetas (LNF dalis): 17940 EUR. 
Terminas: 2025-12-01 – 2027-10-31. Finansuotas 

• Asmens su negalia teisių apsaugos agentūros Asmenų su negalia teisėms ir 
interesams atstovaujančių asociacijų veiklos rėmimo projektų finansavimo 2026 
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metais paraiška „Stipri negalios advokacija - žmogaus teisių pagrindas“. Biudžetas 
(patvirtintas) 74 390 EUR. Finansuotas 

Informacija apie LNF narių visuotinius susirinkimus ir LNF Tarybos posėdžius 2025 m.: 

2025 m. vyko du LNF visuotiniai narių susirinkimai: 2025-03-27/28 Vilniuje ir 2025-10-23/24 
Trakų r.  

2025 m. įvyko 5 LNF Tarybos posėdžiai:  

• 2025-01-29 

• 2025-05-28 

• 2025-06-16 

• 2025-06-30 

• 2025-12-08 

2025 m. Paralimpinis komitetas įstojo į LNF narius stebėtojus (anksčiau buvo tikrieji nariai) 

2025 m. VŠĮ Socialinis taksi įstojo į LNF narius stebėtojus 

2025 m. LNF įstojo į Įvairovės chartiją 

2025 m. LNF prisijungė prie tarptautinio organizacijų tinklo DIVERIS – The EU Space and 
Defence Industry Diversity & Inclusion Network  

 

Prezidentė  

Indrė Širvinskaitė  
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